
 

Decreto Dirigenziale n. 210 del 23/06/2011

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013. OB. OP. 1.12. PROCEDURA APERTA, AI SENSI

DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 163 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO

DELLA IDEAZIONE, PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INIZIATIVE DI

CO-MARKETING, IN PARTNERSHIP CON LA REGIONE CAMPANIA, FINALIZZATE

ALL'INCOMING DAL MERCATO BRITANNICO REGNO UNITO E IRLANDA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
a. con Decreto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 730 del 06/12/2009, in 

esecuzione della deliberazione n. 1644 del 30 ottobre 2009, è stato disposto di “avviare, ai sensi 
dell’art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii, una procedura aperta per lotti, per 
l’affidamento della ideazione, progettazione, realizzazione e gestione di iniziative di co-marketing, in 
partnership con la Regione Campania, finalizzate all’incoming dai mercati  tedesco,  britannico, 
scandinavo, iberico, francese e del Benelux nel rispetto delle linee guida individuate dalla 
deliberazione n. 1644 del 30 ottobre 2009” e sono stati approvati gli atti di gara ai sensi dei quali, 
l’appalto è stato suddiviso in cinque lotti ed è stato  individuato il seguente livello massimo di co-
finanziamento da parte della Regione: 

a.1. Lotto 1: € 500.000,00 (cinquecentomila) IVA esclusa, per il mercato tedesco (Germania, 
Svizzera e Austria); 

a.2. Lotto 2: € 500.000,00 (cinquecentomila) IVA esclusa per il mercato britannico (Regno Unito 
e Irlanda),  

a.3. Lotto 3: € 500.000,00 (cinquecentomila) IVA esclusa per il mercato scandinavo (Svezia, 
Norvegia, Finlandia e Danimarca); 

a.4. Lotto 4: € 500.000,00 (cinquecentomila) IVA esclusa per il mercato iberico (Spagna, 
Portogallo); 

a.5. Lotto 5: € 500.000,00 (cinquecentomila) IVA esclusa per il mercato francese e del Benelux 
(Francia, Belgio, Paesi Bassi, Lussemburgo); 

b. gli atti di gara sono stati pubblicati nelle forme e nei modi indicati dall’art. 66 del D.Lgs. 163/06;  
c. con Decreto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 116 del 16/02/2010 è stata 

costituita la Commissione giudicatrice della gara in argomento; 
d. la Commissione giudicatrice ha terminato i propri lavori in data 14/04/2010 e ha trasmesso i verbali al 

Settore; 
e. dai verbali risulta che sono stati esclusi dalla gara i seguenti concorrenti: con riferimento al lotto 1: 

AlbaTours Reisen GMBH, Prima Reisen GMBH; con riferimento al lotto 5: Trawel srl, De Jong Intra 
Vakanties; 

f. dai medesimi verbali risulta, altresì, il seguente esito di gara: 
CONCORRENTE PUNTEGGIO LOTTO 

Costituendo RTI Irtur-Ability 645 4 (Spagna-Portogallo) 
Costituendo RTI Acampora Travel-TUI UK 655 2 (Regno Unito-Irlanda) 

g. con Decreto Dirigenziale n. 534 del 08/07/2010 è stato stabilito “di non procedere all’aggiudicazione 
del Lotto 4 mercato iberico (Spagna e Portogallo) della procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii., per l’affidamento della ideazione, progettazione, 
realizzazione e gestione di iniziative di co-marketing, in partnership con la Regione Campania, 
finalizzate all’incoming dai mercati tedesco, britannico, scandinavo, iberico, francese e del Benelux, 
al Costituendo RTI Irtur-Ability Travel, ai sensi dell’art. 17.11 del disciplinare di gara, ed in attuazione 
di quanto previsto dal D.lgs. 163/06, art. 81 comma 3”  

 
Preso atto che: 
a. con Delibera n. 534 del 02 luglio 2010, la Giunta Regionale ha disposto di: 

a.1. sospendere con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 7 comma 2 l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
l’efficacia, tra le altre della DGR n. 1644 del 30 ottobre 2009 “POR Campania FESR 2007-
2013. Iniziative di co-marketing con tour operator per la promozione turistica della 
Campania”, nelle more della conclusione del procedimento; 

a.2. incaricare i coordinatori competenti per materia di provvedere all’avvio del procedimento volto 
all’esercizio dei poteri di autotutela e di predisporre, all’esito delle verifiche, le proposte di 
delibera da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale; 

b. all’esito del procedimento istruttorio, con DGR n. 734 del 02/07/10 è stata riscontrata l’insussistenza 
dei presupposti per l’esercizio dei poteri di autotutela e la cessazione dell’esigenza di sospensione 
dell’efficacia della citata D.G.R.C. n. 1644/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

c. con la citata DGR 734/10 è stato dato “mandato al dirigente del Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo di dare attuazione alla medesima Delibera n. 1644/2009, nel rispetto del disposto della 
Delibera n. 501/2010 “Patto di stabilità interno. Determinazioni”, nonché del decreto n. 34 del 12 
agosto 2010 approvato dal Presidente della Giunta Regionale”. 

 
Dato atto che 
a. a causa degli effetti della sospensione, essendo decorsi i termini di validità dell’offerta indicati negli 

atti di gara nonché i termini di validità della polizza fideiussoria a garanzia provvisoria con nota prot 
n. 944612 del 25/11/2010 è stato chiesto al costituendo raggruppamento Acampora-TUI UK di 
confermare l’offerta di gara, fatto salvo il cronogramma da concordare con la stazione appaltante e 
trasmettere una nuova polizza fideiussoria; 

b. con nota acquisita agli atti con prot. n. 480116 del 20/06/2011 il costituendo raggruppamento 
Acampora-TUI UK ha trasmesso quanto richiesto. 

 
Considerato che  
a. per dare attuazione alla DGR 734/10 risulta necessario prendere atto delle risultanze dei lavori della 

Commissione e concludere gli adempimenti amministrativi connessi con la procedura in oggetto 
sospesi per quanto sopra descritto; 

b. in sede di gara sono stati esperiti in capo alle società facenti parte del costituendo raggruppamento 
Acampora-TUI UK i controlli di cui all’art. 48 del D.lgs. 163/06;  

c. le suddette società hanno comprovato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-organizzativa, richiesti nel disciplinare di gara ai sensi degli artt. 39 e 41 del D.lgs. 163/06; 

d. sono state avviate, a partire dal 19/04/2010, le verifiche d’ufficio nonché le richieste di documenti al 
concorrente TUI UK Ltd volte alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 

e. in data 03/06/11 è stata ultimata la suddetta verifica; 
f. la documentazione acquisita ha consentito la verifica, in capo alle società in oggetto, del possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/06; 
g. l’Amministrazione ai sensi dell’art. 17 del disciplinare di gara si è riservata la facoltà di aggiudicare la 

gara anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
Ritenuto, pertanto: 
a. di dare attuazione alla Delibera n. 1644/2009 e aggiudicare la gara in oggetto, in via definitiva, al 

costituendo raggruppamento Acampora-TUI UK, condizionando risolutivamente l’aggiudicazione al 
mantenimento dei suddetti requisiti; 

b. di trasmettere all’AGC 09 il presente provvedimento, secondo le direttive emanate dal Capo di 
Gabinetto della Presidenza con nota prot. n. 6797/UDC/GAB/CG del 25/05/2011, al fine di procedere 
all’impegno della somma di € 600.000,00 IVA inclusa a favore del RTI Acampora-TUI imputando la 
stessa sulle risorse del POR FESR Campania 2007-2013–Ob.op. 1.12 UPB 22.84.245 Capitolo 2622 
(codice di spesa di bilancio 2.03.02 di cui alla codificazione SIOPE giusta D.G.R.C. n. 211 del 
01/02/08). 

 
Visti: 
a. gli artt. 38, 39, 41 e 48 del D.Lgs. 163/2006 che disciplinano il possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei prestatori 
di servizi per la  partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di servizi e per la 
stipulazione dei relativi contrattivi; 

b. l’art. 12 del D.lgs. 163/06 che dispone in materia di controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
c. la decisione n. C(2007)4265 dell’ 11 settembre 2007 della Commissione Europea, con cui è stata 

adottata la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR 
FESR); 

d. la D.G.R.C. n. 1921 del 9 novembre 2007, che ha preso atto dell’adozione del POR FESR 2007-2013 
e lo ha trasmesso al Consiglio Regionale; 

e. la D.G.R.C. n. 879 del 16 maggio 2008 che ha preso atto dei criteri di selezione delle operazioni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

f. il D.P.G.R. n. 62 del 7 marzo 2008 e ss.mm.ii. con cui sono stati designati i Responsabili di Obiettivo 
Operativo ai quali sono stati affidati la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni 
a valere sugli obiettivi operativi del Programma FESR 2007-2013; 

g. la D.G.R.C. n. 26 dell’11/01/2008 con cui sono state affidate alle Aree Generali di Coordinamento le 
funzioni connesse alla gestione e al controllo delle operazioni sulla base delle rispettive competenze, 
così come stabilito dalla L.R. n. 11/91; 

h. la D.G.R.C. n. 3466 del 03/06/2000, “Attribuzione funzioni ai dirigenti della Giunta Regionale”; 
i. la D.G.R.C. n. 692 del 10/06/05 avente ad oggetto “Conferimento incarico al dott. Giuseppe 

Carannante di Dirigente del Settore 01 Sviluppo e Promozione Turismo”; 
j. la D.G.R.C. n. 2119 del 31/12/2008 e ss.mm.ii.; 
k. la D.G.R.C. n. 23 del 28/01/20011; 
l. la L.R. n. 5 del 15/03/2011 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

Campania per l’anno 2011 e il bilancio di previsione per il triennio 2011–2013; 
m. la D.G.R.C. n. n. 157 del 18/04/2011 con la quale è stato approvato il bilancio gestionale 2011; 
n. la nota prot. n. 6797/UDC/GAB/CG del 25/05/2011 del Capo di Gabinetto della Presidenza. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal dirigente del Settore. 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 
1. di dare attuazione alla Delibera n. 1644/2009 e prendere atto delle risultanze dei lavori della 

Commissione; 
2. di aggiudicare la gara in oggetto, in via definitiva, al costituendo raggruppamento Acampora Travel-

TUI UK, condizionando risolutivamente l’aggiudicazione al mantenimento dei suddetti requisiti; 
3. di trasmettere all’AGC 09 il presente provvedimento, secondo le direttive emanate dal Capo di 

Gabinetto della Presidenza con nota prot. n. 6797/UDC/GAB/CG del 25/05/2011, al fine di procedere 
all’impegno della somma di € 600.000,00 IVA inclusa a favore del RTI Acampora-TUI imputando la 
stessa sulle risorse del POR FESR Campania 2007-2013–Ob.op. 1.12 UPB 22.84.245 Capitolo 2622 
(codice di spesa di bilancio 2.03.02 di cui alla codificazione SIOPE giusta D.G.R.C. n. 211 del 
01/02/08); 

4. disporre l’invio di copia del presente atto: 
4.1 all’AGC 09 Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale; 
4.2 al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali del Settore Attività 

di Assistenza alle Sedute di Giunta per i successivi adempimenti. 
 

                                       Avv. Giuseppe Carannante 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011


	BURC n. 39 del  27 Giugno 2011

